REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
CONGRATULAÇÃO” aos Pol ic ia is
Mi l i tares do 6º BAEP: 2°SGT PM
SCOMPARIN, CB PM NONATO, CB PM
GRESPI, SD PM L. SOARES e SD PM
BRUNETO, que capturaram criminosos
pela prática de roubo assim como demais
pertences da vítima, o que resultou em
confronto com marginais e morte de
infrator, no Município de Santo André.

Senhor Presidente

Vejo o trabalho eficaz e constante que “VOCÊS – MEUS IRMÃOS DE FARDA” fazem no dia
a dia de suas vidas, os quais não medem esforços para solucionar casos de todos os tipos e
espécie, com risco ou não de vida, onde dedicam tudo o que tem de melhor para socorrer e
salvar pessoas que sequer conhecem, doando o que há de melhor em si.

Não há missão tão árdua, nem função tão incompreendida,  como a de um POLICIAL
MILITAR, os quais seguem caminhos tão tortuosos e perigosos em busca da justiça, da
segurança de pessoas alheias, as quais são molestadas por “bandidos”, pessoas sem
escrúpulos, sem lei, e muito menos amor ao seu próximo.

 E é por isso, que hoje quero parabenizar aos Policiais Militares do 6º BAEP: 2°SGT PM
SCOMPARIN, CB PM NONATO, CB PM GRESPI, SD PM L. SOARES e SD PM BRUNETO,
que capturaram criminosos pela prática de roubo assim como demais pertences da vítima, o
que resultou em confronto com marginais e morte de infrator, no Município de Santo André.

O Cabo PM GRESPI da 1°Cia do 6°BAEP, no horário de folga, trafegava com seu veículo
pela Rua Ibirapitanga Vl. Pires - Santo André, quando deparou com três motocicletas e seis
indivíduos na prática de roubo, sendo um deles de arma em punho tentando retirar do
interior do veículo uma mulher, e que de pronto tentou dar início a abordagem ainda no
interior do seu veículo, identificando-se como policial e ordenando que o agressor largasse a
arma.

 Ato continuo, o indivíduo voltou-se na direção do policial apontando o armamento, fazendo
com que o Cb GRESPI efetuasse disparos em legítima defesa, contra o agressor que foi
alvejado e desarmado. O Cb GRESPI  visualizou outro indivíduo abandonando uma das
motocicletas e correndo no sentido oposto, e que de imediato acionou via 190 solicitando

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

apoio e socorro médico ao indivíduo alvejado, o qual entrou em óbito após procedimentos
cirúrgicos.

Após tomar conhecimento de ocorrência de tentativa de roubo, envolvendo policial, a
Viatura/Equipe de BAEP composta pelos policiais 2°SGT PM SCOMPARIN, CB PM
NONATO, SD PM L. SOARES e SD PM BRUNETO  deslocaram-se  ao local dos fatos em
apoio, sendo que nas proximidades, Rua Jurubatuba x Rua Paula Nei, lograram em abordar
o indivíduo que fugiu,o qual de pronto confessou estar envolvido na ação criminosa e que
conduzia a motocicleta que ficou abandonada no local do roubo.

Em contato com a proprietária do veículo vítima da tentativa de roubo, informou que estava
sendo seguida por motocicletas e que pela Rua Ibirapitanga foi abordada pelos indivíduos
de forma violenta, com a arma apontada para sua cabeça, fazendo exigências de PIX e
retirando seus pertences, celular, aliança. Informou ainda que a todo momento era
ameaçada de morte e que em dado momento escutou alguém dizendo "polícia, larga a
arma" em seguida ouviu vários disparos, e que assustada arrancou com seu veículo,
parando em sua empresa alguns metros a frente.

Diante dos fatos o Policial Militar de folga juntamente com a Equipe de BAEP, dados e
demais partes envolvidas na ocorrência foram conduzidas ao plantão de polícia judiciária
6°DP de Santo André, onde a autoridade de plantão após tomar ciência dos fatos, realizou
diligência ao local dos fatos e acionou equipe da polícia científica, posteriormente ouvindo as
partes envolvidas, elaborando BOPC de natureza Roubo/Morte em decorrência de
intervenção policial.

E é por esse motivo que não posso deixar de parabenizar “VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE
FARDA” os quais tem feito uma limpeza geral em todas as cidades, tirando de cena
criminosos que amedrontam a população de bem que vivem ao seu redor.

Tenho certeza que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que “VOCÊS
– POLICIAIS MILITARES” têm feito garantindo a segurança de todos.

Cumprimento-os pelo empenho, garra e competência que dedicam ao seu trabalho,
onde colocam em risco suas próprias vidas para assegurar o bem estar público de
nossos cidadãos, o que tem me deixado cada dia mais orgulhoso e feliz por fazer
parte dessa classe tão digna e trabalhadora de nosso país que é a: “Instituição da
Polícia Militar do Estado de São Paulo”.

Á VOCÊS TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante ao exposto,

                     Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja
inserida em ATA “VOTO DE CONGRATULAÇÃO” aos Policiais Militares do 6º BAEP:
2°SGT PM SCOMPARIN, CB PM NONATO, CB PM GRESPI, SD PM L. SOARES e SD PM

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

BRUNETO, que capturaram criminosos pela prática de roubo assim como demais
pertences da vítima, o que resultou em confronto com marginais e morte de infrator,
no Município de Santo André.

                               Solicito que seja dada ciência deste Voto ao Comando de Policiamento
de Área Metropolitano Seis – CPA/M-6, para que o mesmo repasse aos Policiais Militares
citados acima que participaram desta ação.

                                                                                                       Req. 216/2021

 1)  - Sr. Comandante CPA-M6 (Comando de Policiamento de Área Região Seis)

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de novembro de 2021.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-29T14:54:24-0300

		2021-11-29T15:25:06-0300

		2021-11-29T16:51:40-0300

		2021-11-29T17:14:41-0300

		2021-11-30T09:33:48-0300

		2021-11-30T09:50:45-0300

		2021-11-30T10:08:49-0300

		2021-11-30T10:19:48-0300

		2021-11-30T10:41:42-0300

		2021-11-30T10:42:43-0300

		2021-11-30T10:53:48-0300

		2021-11-30T12:17:12-0300

		2021-11-30T12:17:58-0300

		2021-11-30T12:37:59-0300

		2021-11-30T13:15:51-0300

		2021-11-30T13:54:41-0300

		2021-11-30T14:08:58-0300

		2021-11-30T14:29:19-0300